
 
           

 
Città di Novi Ligure 

Provincia di Alessandria 
------------  

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

N. 242 del 15/11/2025 
 
 

OGGETTO:  DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER I SERVIZI 
PUBBLICI PER L'ANNO 2026 

 
 
L’anno 2025 addì 15 del mese di Novembre alle ore 08.00, in seguito a 
convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Sono intervenuti i Sigg.: 
 

MULIERE Rocchino Sindaco  SI 
TEDESCHI Simone  Vice Sindaco  SI 
CARRATURO Carlotta  Assessore SI 
CASANOVA Gian Filippo  Assessore SI 
HASBANE Rachida  Assessore SI 
MORO Stefano  Assessore SI 

 
 

 
Assiste il Segretario Generale CABELLA Pier Giorgio  
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MULIERE 
Rocchino, nella sua qualità di Sindaco, e sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno la 
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
   



Ufficio proponente: Ufficio Programmazione e Rilevazioni Contabili 
Proposta di deliberazione N. 623 del 13/11/2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione dell’assessore Carraturo 
 
 VISTO l'art. 6 della legge 16/04/1983, n. 131 in merito ai servizi pubblici a domanda 
individuale e l'art. 5 della legge 23/12/1992 n. 498 che prevede l'esclusione del 50% delle 
spese per asili nido dal calcolo della percentuale di copertura; 
 

VISTO il D.M. 31/12/1983 con il quale il Ministero del Tesoro ha provveduto ad 
individuare analiticamente i servizi pubblici a domanda individuale; 

 
CONSIDERATO che i servizi a domanda individuale elencati dal D.M. 31/12/1983 

direttamente erogati dal Comune di Novi Ligure per i quali non esista una completa 
autonomia di gestione e di responsabilità da parte di soggetti diversi e i cui proventi e costi 
siano quindi direttamente riconducibili al Comune e come tali iscritti nel bilancio di Previsione 
annuale sono i seguenti: 
- Asili nido; 
- Mensa scolastica; 
- Teatro Giacometti; 
- Museo dei Campionissimi; 
- Illuminazione Votiva; 
- Parcheggi; 
 
 VISTO che l'art. 243 T.U.E.L. ha stabilito che sono sottoposti alle norme sui tassi di 
copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che si trovino in situazioni 
strutturalmente deficitarie; 
  
 CONSIDERATO che il Comune di Novi Ligure non rientra tra gli Enti soggetti 
all'obbligo di copertura dei costi dei servizi in quanto non si trova nelle condizioni di 
deficitarietà strutturale; 
 
 VISTO l’art. 10 del D.L. 18/1/1993, n. 8, che istituisce diritti di segreteria in materia 
urbanistica ed edilizia; 
 
 VISTO l’art. 43 della L. 27/12/1997, n. 449 con il quale si prevedono forme di 
contribuzione per le prestazioni non rientranti tra i servizi pubblici essenziali; 
 
 VISTO l’art. 149 “Principi generali in materia di finanza propria e derivata” del T.U.E.L.; 
 
 VISTE le tariffe in vigore per il trasporto pubblico urbano; 
 
 VISTO l’art. 10 del T.U.E.L. laddove prevede il pagamento dei costi per il rilascio di copie; 
 
 VISTO l’art. 29 della L. 28/12/2001, n. 448 nella parte in cui riconosce al Comune le 
forme di autofinanziamento per cessioni di servizi o compartecipazioni da parte degli utenti; 
 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 18/10/2021 con la quale 
è stato modificato il regolamento per il servizio degli asili nido; 
 
 VISTA la deliberazione commissariale di Consiglio Comunale n. 19 in data 
27/04/2023 con la quale è stato modificato il regolamento per la contribuzione al servizio di 
mensa scolastica – scuole materne, elementari e medie;  
 



VISTE le comunicazioni con le quali i Dirigenti e gli Uffici segnalano la necessità per 
l’anno 2026 di procedere alla conferma, cancellazione, modifica od integrazione delle tariffe 
in vigore per l’anno 2025; 
 
 DATO ATTO che le tariffe in vigore per l’anno 2026 sono indicate nell’allegato 1 alla 
presente deliberazione; 
 

CONSIDERATO che nell’allegato 1 le tariffe di nuova istituzione e le modifiche 
rispetto all’esercizio 2025 sono elencate in modalità evidenziata mentre quelle da 
abbandonare non risultano più esposte; 

 
RILEVATO che l'art. 53, comma 16, della L. 23/12/2000, n. 388 stabilisce il termine 

per deliberare le tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, nonché 
per l'approvazione dei regolamenti dei tributi locali entro la data di approvazione del bilancio; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sugli uffici e sui servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO che la regolarità tecnico amministrativa del procedimento costitutivo 

della presente deliberazione è stata verificata a cura del funzionario di Elevata Qualificazione 
del Servizio Programmazione e Rilevazioni Contabili; 

 
VISTI gli allegati pareri esplicitati ai sensi dell'art. 49 - I comma - del T.U. n. 267/2000 

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dal responsabile Dirigente 
responsabile del settore finanziario; 

 
CONDIVISA la proposta di provvedimento presentata; 
 
per le motivazioni sopra riportate e con votazione unanime espressa nelle forme di 

legge e resa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2.  Di approvare per il 2026 le tariffe, le contribuzioni dei servizi pubblici e i rimborsi spese 

secondo le risultanze e modalità di cui all'allegato 1 della presente deliberazione; 
 
3.  Di dare atto che le previsioni dei costi e delle entrate relative ai servizi pubblici a 

domanda individuale esposti in premessa sono quelle risultanti dall'allegato 2 della 
presente deliberazione; 

 
4.  Di dare atto della dimostrazione della copertura della spesa dei servizi in oggetto 

determinata nella misura del 72,08% per l'anno 2026; 
 
5. Di allegare copia del presente atto al Bilancio di Previsione 2026, così come disposto 

dall’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 267/2000; 
 
6. Di dare atto che la presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi del combinato disposto di cui 



all’articolo 124, comma 1, del TU.E.L. e dell’articolo 32 della Legge n. 69/2009 e che 
sarà, altresì, pubblicata, in modo permanente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Provvedimenti” – “Provvedimenti degli organi di indirizzo politico” in 
ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 23 D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
Quindi, alla luce dell'estrema urgenza di dare esecuzione alle determinazioni adottate, 

con votazione unanime espressa nelle forme di legge e resa in forma palese;  
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134 - IV comma del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI NOVI LIGURE

Pareri

623

DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER I SERVIZI PUBBLICI PER L'ANNO 2026

2025

Ufficio Programmazione e Rilevazioni Contabili

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Programmazione e Rilevazioni Contabili)

Data

Parere Favorevole

Roberto Moro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/11/2025Data

Parere Favorevole

Roberto Moro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da: 
 
 

Il Sindaco 
MULIERE Rocchino 

Il Segretario Generale 
CABELLA Pier Giorgio 

 
 

 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Muliere Rocchino in data 20/11/2025
Pier Giorgio Cabella in data 20/11/2025


